CISVALI
Consórcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO N° 283/2015 - 22 DE SETEMBRO DE 2015

SUMULA: Dispõe sobre a designação de Pregoeiro e equipe de
apoio para atuar em licitações na modalidade Pregão.

A PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUMCIPAL DE
SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU - CIS VALI, no uso de suas
atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar para atuar como Pregoeiro em Licitações na modalidade de
pregão, no âmbito do CISVALI, o Sr. Ricardo Castilho de Oliveira , inscrito no CPF sob o
n° 04351338962, cedido pela portaria 114 de 17 de setembro de 2015, do Município de
Porto Vitória.

Parágrafo único: O Pregoeiro designado por este Ato do Conselho poderá atuar em qualquer
licitação na modalidade pregão instaurada pelo CISVALI.

Art. 2° - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio
nas licitações na modalidade de pregão, no âmbito do CISVALI:

NOME
Sandra Delvoss
Weliton Correia
Cleiton Correia

CPF
078.378.079-60
063.968.829.22
063.968.819-50

Parágrafo único: Para cada processo de licitação na modalidade pregão, deverão atuar no
mínimo de dois integrantes da equipe de apoio escolhidos pelo Pregoeiro.

Art. 3° - Este ato revoga outras disposições em contrário.

Art. 4° - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua
assinatura.

União da Vitória, 22 de Setembro de 2015.

MAIflSA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA
Presidente

Rua Ipiranga, 251 - Centro - 84.600-000 - União da Vitória - PR
Fone: (42) 3523-7930 / Fax: (42) 3522-3114 / email: cisvali@cisvali.com.br

CNPJ: 00.956.801/0001-25 -Insc. Est: Isenta

PORTAL DE NOTÍCIAS
Publicações Legais

Quarta-feira, 23 de Setembro de 2015 - Ed 3016

O IGUASSÚ
Porto União (SC) e União da Vitória (PR)

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA
COMARCA DE PORTO UNIÃO

1° TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS
DE TÍTULOS DE PORTO UNIÃO/SC

GIANCARLO FARAH OLINGER - Tabelião Interino
Marcos Roberto Tesseroli - Tabelião Substituto

Rua Prudente de Morais, 241 - CEP 89.400-000
Porto União - SC

Tel./Fax (42) 3522-3546

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Por não terem sido encontrados pessoalmente nos endereços
a mim fornecidos ou recusaram-se a tomar ciência, faço saber

aos que interessar que o presente EDITAL virem ou dele
tiverem conhecimento, que deram entrada neste Ofício para
serem protestados contra os responsáveis, após decorrido o

prazo de 03 (três) dias, os títulos com as seguintes
características:

46760 - Sacado : GILSON JOSÉ LUÍS GORCHINSKI
C.N.RJ./C.RF: 889.881,989-72

Endereço : Localidade de Colónia Escada s/n interior,
zona rural Irineópolis/SC - Cep: 89440-000

Título ne 3/807303
Espécie: Duplicata de Venda Mercantil por Indicação

Vencimento 04/09/2015 Valor R$924,65
Motivo: Falta de pagamento Tipo do protesto: Normal

Credor: G RfTZMANN MOTO AGRÍCOLA LTDA

46541 - Sacado : ILUIR ANTÓNIO NOGARA
C.N.RJ./C.RF: 352.604.919-04

Endereço : SÃO PEDRO DO TIMBO s/n , CENTRO
PORTO UNIAO/SC - Cep: 89400-000

Tftulo na 0000347840
Espécie: Duplicata de Venda Mercantil por Indicação

Vencimento 31 /08/2015 Valor R$364,50
Motivo: Falta de pagamento Tipo do protesto: Normal

Credor: ARVOREDO DIST PROD LIMP LTDA

46759 - Sacado : WANDERLEI ALVES DA SILVA
C.N.RJ./C.RF: 798.997.499-15

Endereço : Rua Paulo Firmann 91 Fundos, São Pedro
Porto União/SC - Cep: 89400-000

Título n^ Autos n 0002914-96.2004.8.24.0052
Espécie: titulo sentença judicial

Vencimento 07/12/2006 VaJor R$1.532,85
Motivo: Falta de pagamento Tipo do protesto: Normal

Credor: ACIR OLISKOWSKI

Prazo de pagamento para todos os convocados até
29/09/2015

Edital afixado em: 23/09/2015
Porto União, 23 de setembro de 2015.

Tânia Fátima de Souza

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA ESTADO DO PARANÁ

Ofício de Registro de Protesto
CNPJ 75.213.488/0001-34

Rua Dês. Costa Carvalho, 867 - Fone - (042) 3523-2681 3523-2201
e-mail: protestouva@terra.com.br

EDITAL DE INTIMAÇÃO
ROLF KONELL

OFICIAL DESIGNADO

Comarca de União da Vitória Cartório de Protestos: encontra-se neste
Cartório para Protestos, os seguintes títulos abaixo mencionados, de

responsabilidade dos devedores relacionados:

Devedor: PRWTRANSPORTES UDA-CNPJ0.5507650000141
Endereço: RUA INÁCIO MARTINS 119 C. REI-UNIÃO DA VITÓRIA-PR
Descrição do T FICHA BANCARIA

Protocolo: 17,626:2015 tabelai item A

Devedor: MARCOS AURÉLIO DE MELLO ILKIU - CPF:65303075915
Endereço: R QUINTINO BOCAIUVA 90-UNIÃO DA VITÓRIA PR
Descrição do T FICHA BANCARIA
N* Protocolo: 17,671:2015 tabela l item A

Prazo para Pagamento ate: 24/09/2015
E, por não terem sido encontrados os respectivos responsáveis, pelo

presente, os intimo para todos os fins de direito, e, ao mesmo
tempo os cientifico, de que se não forem atendidos no prazo legal, serão

lavrados os respectivos protestos.
União da Vitoria 22 de Setembro de 2015

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE VMÚM&
EM CARGOS DA FUNDAÇÃO

MUNICIPAL DÊ SAÚDE DE BITURUNA - PARANÁ
CONCURSO PÚBLICO W. 001/2014

ERRATA
Onde se lê

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N?. 021/2015
Leia-se

EDITAL DE ELIMINAÇÃO N». 021/2015
Publique-se

Bituruna, 15 de setembro de 2015.
Cleunir José Sonalio

Diretor Presidente da Fundação
Municipal de Saúde

Bituruna - PR

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA N.9 047/2015

Cjeunir José Sonalio,
Diretor Presidente da

Fundação Municipal de
Saúde de Bituruna, Estado
do Paraná, no uso de suas

atribuições que lhe são
conferidas através da Lei

Municipal n9 680/99,

CONSIDERANDO o
disposto no Art. 27,
Capítulo II da Lei

1610/2011, que dispõe
sobre a reestrutura dos
Recursos Humanos da
Fundação Municipal de

Saúde de Bituruna,

RESOLVE:
Art. 15-Conceder

Gratificação de Função
sobre p salário nominal do

servidor Rafael Borghi
Mortati, inscrito no RG
7.516.309-6 - SSP/PR,
ocupante do cargo de

médico ortopedista, num
percentual de 50%

(cinquenta por cento).
Art. 29 - Revogam-se a

disposições em contrário.

Bituruna, 04 de setembro
de 2015.

Cleunir José Sonalio
Diretor Presidente da

Fundação
Municipal de Saúde

Bituruna - PR

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA N.» 048/2015

Cleunir José Sonaiio,
Diretor Presidente da

Fundação Municipal de
Saúde de Bituruna, Estado
do Paraná, no uso de suas

atribuições que lhe são
conferidas através da Lei

Municipal ne 680/99,

CONSIDERANDO o
disposto no Art. 27,

Capítulo II da Lei
1610/2011, que dispõe
sobre a reestrutura dos
Recursos Humanos da
Fundação Municipal de

Saúde de Bituruna,

RESOLVE:
Art. 1 - - Revogar a partir do
mês de setembro de 2015,
a gratificação de função na
ordem de 50% (cinquenta
por cento), concedida ao
servidor Marcelo da Costa

Cordeiro, ocupante do
cargo de Auxiliar

Administrativo, portador de
RG 10.784.401-5 - SSP/PR,

concedida para
desempenho de atribuições
mais complexas dentro de

sua função.

Art. 2Q - Revogam-se as
disposições em contrário.

Bituruna, 04 de setembro
de 2015.

Cleunir José Sonalio
Diretor Presidente da

Fundação
Municipal de Saúde

Bituruna • PR

CISVALI
Consórcio fntermunicipal de Saúde do Vale do Iguaçu

ATO DO CONSELHO NS 283/2015 - 22 DE SETEMBRO DE 2015
SÚMULA: Dispõe sobre a designação de Pregoeiro e equipe de apoio para atuar em

licitações na modalidade Pregão.

A PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO IGUAÇU -
CISVALI, no uso de suas atribuições estatutárias,

RESOLVE:
Art 1e - Designar para atuar como Pregoeiro em Licitações na modalidade de pregão, no

âmbito do CISVALI, o Sr. Ricardo Castilho de Oliveira , inscrito no CPF sob o ne 04351338962,
cedido pela portaria 114 de 17 de setembro de 2015, do Município de Porto Vitória,

Parágrafo único; O Pregoeiro designado por este Ato do Conselho poderá atuar em qualquer
licitação na modalidade pregão instaurada pelo CISVALI.

Art. 2e - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio nas
licitações na modalidade de pregão, no âmbito do CISVALI:

NOMR CPF
Sandra Dclvoss 078.378.079-60
Weliton Correia 063.968.829.22
Clciton Correia 063.968.819-5 Q

Parágrafo único: Para cada processo de licitação na modalidade pregão, deverão atuar no
mínimo de dois integrantes da equipe de apoio escolhidos pelo Pregoeiro.

Art. 3- - Este ato revoga outras disposições em contrário.

Art. 4e - O presente Ato do Conselho entra em vigor na data de sua assinatura.

União da Vitória, 22 de Setembro de 2015.
MARISA DE FÁTIMA ILKIU DE SOUZA

Presidente

Assine credibilidade.
Assine O Iguassu. 3524-2104

CENTRO OE SAÚDE

SÃOCAMILO
CENTRO DE SAÚDE SÃO CAMILO

PRONTO ATENDIMENTO
De segunda a sexta-feira das 8h as 12b e das 13h 30 as 20h.

ESPECIALIDADES MÉDICAS
Ortopedia/Traumatologia geral e esportiva, Cirurgia

de Coluna, Reumatologia, Cardiologia Geral/Intensiva,
Ginecologia e Obstetrícia, Cirurgia Geral Vascular,

Otorrinolaringologia, Gastroenterologia, Clínica Médica,
Radiologia, Cirurgia Plástica, Neurologia, Endocrinologia,

Pediatria, Psicologia.
EXAMES

Raio X Digitalizado, Mamografia Digitalizada,
Densitometria Óssea, Ultrassom, Ecodoppler,

eletrocardiograma, Ecocardiografia, Centro de Vacinas,
Teste ergométrico, MAPA Holter, Endoscopia, Colonoscopia,

biópsia de mama e Histerossalpingografia, Laboratório
de Análises Clínicas.

A São Camilo, investindo para melhor atende-lo!

Rua Benjamin Constant 580 - Centro de União da Vitória
Oiretor Técnico: Alberto Posenatto CRM/PR 16.388

Diretor Clínico: César Nazer da Silva CRM/PR 28.369

^Prefeitura 'Mumdpaídc Tons l líoru
-l{iu O.naÍJo (omt^ Jj.V >i ? 1 * (

PORTARIA N° 114, de 17 de setembro de 2015,

MÂRJSA DE FÁTIMA L DE SOUZA; i

do Paraná, nu uso de; suas ainbmçõcs J^na is

RESOLVE:

Art. 1°. D'. 'skm<ii n S » * i \ h l . > r M i:r, i ; . a . RICARDO CASTILHO DE OLIVEIRA

a T , . . ' i r Kos p : u- í 1 * ÍH ' i « ' : U ( ' S 11 i 1 , ' i i i . * s ! " i i ' / . " ; > s - - • < . . ' ' ,

Art» 2°, Mstn Fortuna « ' t i t i a « - n ;

disposições em contrário.

/̂ t̂ . í X/ - ."' - • —-/^^ •
MARISA DE FÁTIMA L DE SOUZA

10 ($) Jornal O Comércio Sexta-feira, 18 de Setembro de 2015 • Ano 85 • Edição 5456

Publicações

ESTADO DO PARANÁ • PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
OvPJ 7596- VõO/0001- 7':

Rua Qr Cru: M achaco, n * 205
CE? 84 óOO-OOQ - un:ào aã Vilofia - Pai anã

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO LlCITATORlO

^REGÃO PRESENCIAL N ° 79 2C15

v' L/» esen e dvòw^eift e""
f «q .,a.Ht» /" e & a e 6 dv ^ as egj tescaracte st a<; r rãs

j , j x ^ m p 2» j .ide *• <•*» p <» ele a e J Ov/ <• a " de dvc

i j j& or ar ' T f / be^ e a n jv,<? /2 5
> /"• V ,vbAy^ 6 «-/ J

LíAiAQr ASSINA! URA DO CONTRATO' 10/09/20'$
-'RAZO DE VíGÊNCiA 06 (seis) meses
'f •„;?•< C Curais de L?n;âo da Vitoria

União da Viscxia. 17 de sesembfo de 20^ í

~

....,:.;,. Município de Porto União • Estado de Santa Catanna

R Extraio de Contrato 183/2015- PREFEITURA
Parles Munsctp;a de Poio União e S^prcâmp - Sim»cna!o Produtos de Limpeza Ltda.

* < * Objoto Aqu&çào os prooutos d» limpeza
"ti.. î*L /alor Tota* R> 3.621 50 í!?ès VÁ sicários e v^le e sete re&s e esquema ceníavosj

••/'geleia 12 idoife; rneses
3;jse ;<*;» Prega» Presenciai 064/201$ - PREFEITURA, Lei 8 G66íí3

Arizie ae Souza • Prefeito Municia»
SiproitT!2 Smnionâío Procubs do L«?'poza Lida • Contratada

Município de Porto União • Estado de Santa Catarina

Jí A t w 8 "oV <

MT k u de Souza • Prefeito Municipal
Z Ce er a o e A t i t t i à L oa ME Cont ataoa

Município de Porto União • Estado de Santa Catanna

Êxtrato de Contrato 181/2015 - PREFEITURA
Parlei Mur cip o de Fofo l/^ ac e \/W Comerc o Atacadista i da
Ob e'o Aqj siçáo de pf odUos h g enp e i mpeza
V»» ur sota KS 4 d» A CO tquat ir> toce^itob e se" ertia e QI at c ea sj
V^ôJ v-a V doze meses

a e egal ^rejàci L esenca 0"í.. 1C PR£FEITURA Lei
«i JC ag^s-de,. '5

A w ; o • e e lt V j o,
h dvr*J d L vd CvXll

U b L SELETI10 PARA PR07 VENT0 DE VA3AS TEMPORÁRIAS

NA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITORIA - PARANÁ

EDITAL 05/2015
*, *-v4»o£ petia1 r«<>p^nsavtj p«id reaiiza.ao jo Tese Seetivo-Edi'ai n*0<í/?0'5 nomeada atra

u í D«< t'^r>* JÍ Je0808sefôrrt)fO(ie201i ̂  jsotíesua* atnbosçôeslegats

o das r scnç- e acaxo iwiac
v1 <á C SiS,- ' 't Jia 6 ÍOCâ'

&s af oo tcxtano

vAF SCC'AL
MÃE S<"C Au
VÁ' blLAL
MÂC Sf C A
VAc SOv AL
M / e a C C / L

CLAUOíA P5RNANQA ALVES

wuEUN C^- APAREC JA LCiECKEN RAVCS
ROSEi ZAVBOMIVACEL
DlVAiR OARi/A^HC
SiLV A " PO SCnEO
SOMA MM^A 3E ER ZAM30M

' rV«R BMO 06 ANu^DE P

VA iU .̂ AL í«K!rt',A PEDROLt CERVOS

a jija j dtve/a oompaíecer poc.anao c<xnptovanie Ce mscxiçác e docum^ío ae identidade
o " e o ccrsta" 9 ro Eaitof oe aoef.ra "* 0^/20 o

t, t: j 'a 9f ' a e'̂  /gor na presôf te Já a evogadas as a sposiçoes wr ca raf o
• j '«* s.es^ucde 2riS

GONlA DE FA^iWA NOGARA SCHATZ
Pres der e oa CCXTI &sao Espec a

PREFEITA MUNICIPAL

DE PORTO VITÒRIA-PARANÀ

PORTARIAN°114.

de 17 de setembro de 2015.
MARiSA DE fATIVA i OE SOUZA, Preí&iia Ww -

Ari l* Designar o Serviooi Mu^.Cipa-; ^^CARDC
CASTILHO DE OlíVEsRA. Pregoeiro de Mun:c^
pio. designado através da Ponana n* 089 de C9
c3«? ;'j:'ínc útí 20^5 pa?a aluar r<ob poc&e.wefrss
ífC'tato«ios ?eaiiZ3<ios peio Consorcio iníermun^i-
pá; da Sa«dô do vaie ao ig^açu - C;SvAi: 3ie

Ar; 2" E&ta Podaria enisa err> vigor na cata de
sua publicação, revogadas as disposições wn
contrario
Edifício da Pret»tura Mumopai os Porto Vlona,
17 de setembro da ?015

PREFEITURA MUNICIPAL DE

UNIÃO DA VITORIA- PR

AVISO DE LICITAÇÃO !

PREGÃO PRESENCIAL 87/2015 í

PROCESSO DÊ COMPRA l

N° 169/2015 ;
08JE"C Conua^sçãc oe empiesais; pa?a ki?no- i
cimento Oe pfoCL.!os aiim&nticios «estinacsos »os •
pacienies do Programa oe DS'/A;DS co^tof^e ,
solicitação da Secretas Mjr-icipaí de Saúde de :
União da Vitoria • PR, acoime especificaçóes;
consíantes do teimo de refwènaa err, anexo í
ABERTURA DAS PROPOSTAS Ss-a reaiíeado l
as UOOíws do dia 02/10/2015 j
LOCAL Pretedura Muívcipa? de União da Vnona j
Pregoeiro Paulo Marcelc Scf-eid l

i Outras informações pcoem se' obtidas no Dpio '
! oe Ctxnpras e L»C!tações da Prelèstuíg oe yr-^ào |
i da Vnona no en-de/eso Rua D^ C'uz Wacnaoo. •
| 205 4' pavimwo ceniic '.eielones (42; 3;;25

j 1228 « (42) 3522-444C (!a.«:
i União da Vitona, 15 do seten^Ofc cie 2015 \

PREFEITURA MUNICIPAL

DE PORTO VITÒRIA-PR

DECRETO N° 45,
de 16 de setembro de 2015,

EMENTA Declara Para^açâo nas reparuçá
publicas do Mgriicip:o de Pato V;!or-a e da c

J tias previdências
j MAR;SADc -AJiWA DE SOUZA Preteiis M

das atr.fcyyôds (jue a L í?' ifie coofwe e
CONSIOcRANLXJ a grave s-:íuaçâc de c^icuioâ- '
de financeira que atravessam os mumc-pios o;a- :
siieiros. que terr, corr-pfomeiido a e^ecuçàc Je •
serviços públicos essenciais, os invesurnenios e i
o desenvolvimento muniopal, j
CONSIDERANDO a nxjbiKzaçâo a se* realizada j
pólos Muntcipios do Estado oo Paraná, no d;3 21 \e setembro de ?015 com a pafaJtsaçào dos sei- j

viços pubncos n ao essenaaís, cor̂  o otí^e^vc de \r a asençáo aas autoridades o da socieca ;

de em gerai sofcre o g ;ave rpornento a^e vv6^- ;

: na'íc<í;'a oos "«^"-cipios & s t;-vsca 06 ^aior aç••
| u-dade poios panamentares do Congresso Na-
! cionai. na aprecuiçao oe Propostas 36 Emen
i das Ca'sti!uciona:s e Pretos de Lê- de irieiôs-
j se dos "-.uPiCipios. rã oefesa aos inieiessôs co-
l ietívos e essenciais, em lavor <2o &em co^um
l DECRETA
l An, 1' Fícacíecia-adoapoiodoMunic PÍCOO =or-
| Io Vilóna e determina a pai ai; sacão no Osa 2 i oe
| setembro de 2015 em Sodas as repartições puo*,-
i cãs do Muruç;ptc. &rr- apoio a ma«ifB6!açóc o'ga-
j nizaaa pela Assooaçào dos Mumcipíos oc Pa?a-
| na - AM^ cor^ esse 13 s.baçào inalem a aos

An 2° Este Decrete «r-tra em vg-jc '~a oata o e
sua pobiicaçào. 'evogaoas as cispos-çòes e™- ;
contrario i
Etíitioo da Pretetufa Mun^pal ae Podo Viíona, j

rn 15 de S8!smcrc de 2015 l
W.AR1SA DE FATíWA ! DE SOUZA i

Preferia Mw^opa; :

*.

•de 2-5 Oe agosto o o 20'í rio -_&o jat ai; t.H,'.;c-0; ••-•^•:>-i
RESOLVE
AM 'a Toniai pJDiiCO 0-'8SuítaOO f.nai ao 'eslt >«.«!'«x; ;^e v::

nas ?-a P'8fei'ora V^nícipai ae P^f!o V:;íy'u £'.-'33? oo ^a^s^a
Caigo Protesso-

018 VARiAOA.L^AiVv";:- ;'~-,i'r..
03 r CA.RAKRE T SrV

020 SlQllENc ANTQN:A, Ar ;SS G:.;iVARÂt-:.
0^9 WiLLYANNE »«.A,SSVr GlE*Nt > ' r : .ZE

! 009 ÊLIANE SILVA VíRSCH
j 308 MARIMNE SChAMOvVSK;
; 002 iZABETE 3tCH£R DAíRu-r
! 020 CLAUDIA PERNA.NDA.ALVES
: An 2" O cnleno de dsserr^iale ooedí*::au ao -J'-í;pos:c ' -c :(*'-
; Ari 3' Este ÊCiiai ent/a err v.gcx na erese^io C;»:?. 'Svogacas
: ponc Viofia '6 cie soto^bro de /C ' t

:̂vs,:. Mun,c'pic de Porto jf i 'ào • EsiacJo cê San !a Ca!sr"-?

Extra'o ae Corirato '60'20^ - ^^'c^t ' .;:-;.-
Partes Mun.c.p^cae-cíic .jn^aoeAr'Jes;ó L/:st: tu^oiá b õ^e;c." "s •-
Ooieto Aquisição 20 géneros ai-ienucícs raier:*^ oe copa e cc^'"^ e L.'->J;L

Vigência '2íooie? ^.o
33se:eça^ Prsgào PreMJ^ca Gó4,7l'j

^^*-
Município de Porto jnião • Estaco oe Santa Catarina

TOr^rns.^
Extratc Je Con-rato 1 ? 9^2Q15 - PREFE 'T ' jRA

Objalc Aquisição ae "'-ateíias J e copa t* cozmna H !.-;o_:;;'os. :>e "TII-H';:
Va^Of lota: RS 65õ 60 !.c<;rxef !••.!• & oiienia e s&.s 'e<ví r '.'-^ .«>••> ^ •?- .
Vigência 1í :'doje; 'nftieí
Base ;egai Pregác Presenoa; vt~;2C':; p ^ t r£ r ,_r . ;A „«. j •;,(>.'.-'̂

0orloUn=áoSC 'J>' cê agosto os 201^